



Astēga Latgales vārtos!

Līvānu
novada

vēstis

INFORMATĪVAIS IZDEVUMS LĪVĀNU PILSĒTAI / JERSIKAS / ROŽUPES / RUDZĀTU / SUTRU / TURKU / PAGASTIEM | Nr. 10 (231) 2023. GADA OKTOBRIS

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA VIETNIECES SLEJA



Ginta Kraukle,
Līvānu novada domes
priekšsēdētāja vietniece

Oktobris steidz iekrāsot košu lapu rakstu, aiz loga ātrāk satumst, vēji un lietus kļūst par ikdienu. Ir sācies rudens.

Šogad, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, gandrīz par mēnesi vēlāk varējam uzsākt apkures sezonu. Laikapstākļi mūs lutināja. Būtiski, ka nemainās un saglabājas salīdzinoši zems centralizētās apkures tarifs – 76,32 EUR par megavatstundu. Ja būtiski nemainīsies šķekdas cena un citas izdevumu pozīcijas (par ko uzņēmumam savlaicīgi jāinformē Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija), tad SIA "Līvānu siltums" nodrošinās siltumu mājokļos par līdzšinējo cenu, kas Latvijas mērogā ir salīdzinoši zema.

Šajā mēnesī esam gandrīz noslēguši darbus pie BTA velotrases izbūves Laimiņas skolas teritorijā. Šo vietu kopā ar Līvānu 1.vidusskolas vadību izvēlējamies tādēļ, ka tieši šeit koncentrējas bērni vecumā, kad visvairāk vajadzīgs mācīties pirmās iemaņas drošai velobraukšanai. Tie ir bērni sākumskolas vecumā. Velotrases ideja ir radīt vietu, kur bērns var drošā vidē trenēties pārvarēt dažādus šķēršļus – līkumus, krustojumus, slīpu virsmu, nobrauktuves, uzkalniņus, barjeras, kas ir pietuvinātas dabiskajai videi uz ielām. Šo ieceri kopā ar BTA, kas nodrošina velo konstrukcijas, finansiāli realizēja Līvānu novada pašvaldība. Paldies par iesaisti realizācijas posmā arī SIA "Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība" komandai.

Šai sakarā nevaru nepieminēt bērnu rotaļu laukumu tēmu, kura plaši izskanējusi medijos. Patērētāju tiesību aizsardzības centrs (PTAC) jūnijā uz kādas sūdzības pamata veica publiski pieejamo rotaļu elementu pārbaudes 13 Līvānu pilsētas iekšpagalmos. Lai gan PTAC ieskatā trūkumi jānovērš nekavējoties, tomēr veselus trīs mēnešus PTAC gatavoja rakstisku aktu, kuru uz vairāk kā 120 lapām pašvaldībai nosūtīja vien rudenī - septembra sākumā, uzliekot par pienākumu nesamērīgi īsā laikā – 1 nedēļā visus laukumus norobežot, bet 1 mēneša laikā lielāko daļu elementu demontēt. Demontēt nevis tāpēc, ka laukumi būtu sapuvuši, saplēsti utt. Pamatojums - elementu neatbilstība Ministru kabineta noteikumu prasībām.

(Turpinājums 3.lpp.)

LĪVĀNU NOVADA PEDAGOGIEM PIEŠKIR RADOŠĀ DARBA STIPENDIJAS

*Sagatavoja:
Viduslatgales
pārnovadu fonds*

Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle, Viduslatgales pārnovadu fonda vadītāja Evija Gurgāne, mecenāts Daumants Pfafrods kopā ar Radošās darba stipendijas saņēmējiem

Skolotāju dienas priekšvakarā, 28.septembrī, svinīgā gaisotnē četrpadsmit Līvānu novada vispārīzglītojošo skolu skolotājiem tika piešķirtas uzņēmuma "Light Guide Optics International" finansētās radošās darba stipendijas.

Stipendijas pretendents izvirza skolas administrācija. Tiek vērtēts pedagoģu ieguldījums darbā ar skolēniem – to atspoguļo skolēnu sasniegumi dažādās mācību olimpiādēs, radošums pedagoģiskajā darbībā, valsts centralizēto eksāmenu rezultāti un skolēnu mācību snieguma dinamika.

Kopējais stipendiju fonds ir 20 000, 00 EUR.

Šogad radošā darba stipendija piešķirta skolotājiem Ingai Kūkusiliņai, Birutai Mukānei, Annai Kārklei, Mārītei Ondzulei, Anitai Strodei, Līgai Slicai, Evitai Jagžai, Jānim Ernstsonam, Jolantai Ļubkai-Tarasovai, Sandrai Ziemelei, Sandrai Kivlenieci,



Annai Ģēģerei, Irīnai Stepanovai un Tamārai Haritonovai.

Pateicamies pedagogiem par ieguldījumu mūsu bērnu – Latvijas nākotnes - izglītošanā un audzināšanā! Bez jūsu pašaizliedzīgā un nesavtīgā darba nav iedomājama nedz novada, nedz valsts izaugsme!

Augstu novērtējam ziedotāju – uzņēmumu "Light Guide Optics International" un tā vadītāju Daumantu Pfafrodu personīgi par pedagoģu darba novērtējumu un izpratni par izglītotas sabiedrības nozīmi novadā un Latvijā.

SEPTIŅPADSMITO REIZI PĒC KĀRTAS JERSIKAS PAMATSKOLA SAŅEM EKOSKOLU APBALVOJUMU - ZAĻO KAROGU

Šī gada 13.septembrī Latvijas Nacionālās bibliotēkas Ziedoņa zilē notika ikgadējā Vides izglītības fonda rīkotā Ekoskolu apbalvojuma ceremonija, vienotot ap 350 dalībnieku - gan skolēnus, gan pedagoģus.

Šogad 96 izglītības iestādes saņēma prestižo starptautisko Zaļo karogu, tostarp piecām izglītības iestādēm tika piešķirts augstākais programmas apbalvojums – Ekoskolu vēstnieka statuss, 43 skolas ieguva Latvijas Ekoskolas sertifikātu. Ekoskolu veikumu vērtēja Ekoskolu programmas nacionālā žūrija 13 dalībnieku sastāvā, kurā darbojas jomas eksperti no 11 dažādām valsts institūcijām un sabiedriskajām vides aizsardzības un izglītības organizācijām.

Jersikas pamatskola par aktīvu Ekoskolu programmas tēmu aktualizēšanu un integrēšanu mācību procesā šo prestižo, starptautisko novērtējumu – Zaļo karogu – saņēma jau septiņpadsmito gadu pēc kārtas.

Ekotēmas Jersikas pamatskolā tiek integrētas mācību stundās un ārpusstundu aktivitātēs. Ik gadu skola aktīvi iesaistās ar vides aizsardzības jautājumiem saistītās akcijās un konkursos. Tiek vākta makulatūra, izlietotās baterijas, šķiroti atkritumi. Mācību stundu ietvaros notiek diskusijas, grupu darbi, pāru darbi, kuru laikā tiek runāts par cilvēka lomu vides aizsardzībā un saudzēšanā. Kā piemēru var minēt šī gada sep-



■ Jersikas pamatskolas pārstāvji kopā ar bijušo VARAM ministru Māri Sprindzuku Ekoskolu apbalvojuma ceremonijas ietvaros organizētajā "Pozitīvajā gājienā". Foto: Māris Lazdāns



■ Ekoskolu apbalvojuma ceremonija. Foto: Māris Lazdāns

tembri – Dzejas dienu ietvaros ar humora piesitienu aplūkota atkritumu tēma. Skolēni sacerēja dzejoļus un zīmēja zīmējumus – saržus. Šajā mācību gadā skola ir iesaistījusies LIFE projektā par aprites ekonomiku "No atkritumiem uz resursiem". Projekta ietvaros tiks veikti pētījumi par to, kādus un cik daudz ikdienā radam atkritumus.

Ekoskolu apbalvošanas ceremonijas fokusā bija tēma – aprites ekonomikas pieeja, kas palīdz veicināt atbildīgu resursu patēriņu un novērš atkritumu rašanās cēloņus, samazināt atkritumu daudzumu un veicina lietu atkārtotu izmantošanu, remontēšanu, atjaunošanu, pārveidošanu, atkritumu pārstrādi un citas svarīgas rīcības.

Ekoskolu programma ir viena no visaptverošākajām un populārākajām vides izglītības pieejām pasaulē. Ekoskolu programmā Latvijā šobrīd darbojas 185 izglītības iestādes (no pirmsskolām līdz pat augstskolām), bet visā pasaulē programmā ir iesaistītas 48 700 izglītības iestādes 73 valstīs. Programmā tiek aicināta piedalīties ikviens izglītības iestāde, kas gatava savā darbā ilgtermiņā pievērsties vides aizsardzības un ilgtspējīgas attīstības jautājumiem. Dalība Ekoskolu programmā ir vērtīgs ieguvums ne tikai izglītības iestādes kolektīvam, bet arī pašvaldībām, jo līdztekus citiem mērķiem programmā aktīvi tiek veicināta arī sabiedrības līdzdalība apkārtējās vides pārvaldībā.

5. septembrī Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās biedrības "Reģionālo attīstības centru apvienība" valdes sēdē, kā arī Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) paplašinātajā valdes sēdē. LPS darba kārtībā bija pašvaldību vadītāju tikšanās ar Ministru prezidenti Ēviku Siliņu.

8. septembrī pašvaldības izpilddirektora vietniece Aija Usāne piedalījās Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru asociācijas sanāksmē Valmieras novadā, kur tika pārrunāti jautājumi par iedzīvotāju iesaisti, līdzdalību, labu pārvaldību, pašvaldības līdzdalības budžetu u.c.

No 11. līdz 14. septembrim pašvaldības izpilddirektors Aldis Džeriņš un

Būvniecības un infrastruktūras nodaļas vadītājs Edijs Vārpsalietis Latgales plānošanas reģiona īstenotā Eiropas Savienības projekta "Ilgspējīga ūdens resursu apsaimniekošana" ietvaros piedalījās mācību vizītē Zviedrijā, Kristianstādē, kur iepazīs ar inovatīvajiem risinājumiem par ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas apsaimniekošanu.

12. septembrī domes priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle pēc Latgales plānošanas reģiona uzaicinājuma Balvos pārstāvēja Līvānu novada pašvaldību diskusijā ar Valsts prezidentu Edgaru Rinkeviču.

15. septembrī domes priekšsēdētāja

vietniece Ginta Kraukle pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) uzaicinājuma Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijā pārstāvēja novada pašvaldību diskusijā ar Latgales uzņēmējiem, augstskolu mācībspēkiem un ministrijas pārstāvjiem par tēmu "Vietējās pārvaldes loma apdzīvotuma un kvalitatīvas dzīves vides attīstības veicināšanā".

19. septembrī Līvānu novada pašvaldībā saņemts VARAM ministres Ingas Bērziņas rīkojums Nr. 1-2/120 "Par valsts budžeta dotācijas piešķiršanu pašvaldībām valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru izveidei 2023.gadā", ar kuru piešķirta dotācija Alūksnes, Augšdaugavas, Balvu,

Gulbenes, Saldus, Siguldas, Tukuma, Valkas, Valmieras, Ropažu un Līvānu novadam. Līvānu novadam piešķirta dotācija visu trīs pieteikto Klientu apkalpošanas centru – Rožupes, Rudzātu un Jersikas pagastā – izveidei kopsummā par 18 790 EUR.

20. septembrī Līvānu novada pašvaldības vadība piedalījās 10.Latvijas pašvaldību forumā "Pašvaldība – digitālās sabiedrības veidotāja", kurā pārrunāti lielākie izaicinājumi digitālo risinājumu attīstībā pašvaldībās saistībā ar resursu vadības un dokumentu pārvaldības sistēmām, tai skaitā mākslīgā intelekta pielietojumam pašvaldību autonomo funkciju nodrošināšanā.

PAŠVALDĪBAS SPECIĀLISTI APMEKLĒ IZGLĪTĪBAS IETĀDES



26. un 27.septembrī Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle, izpilddirektors Aldis Džeriņš, izpilddirektora vietniece Aija Usāne, Izglītības pārvaldes vadītāja Ilze Vanaga, deputāti un pašvaldības administrācijas speciālisti apmeklēja Līvānu novada izglītības iestādes, lai neformālā gaisotnē izrunātu aktuālos prob-

lēmējautājumus un vajadzības.

Tāpat būtiski bija noskaidrot, kādi darbi katrā izglītības iestādē jāveic steidzami un kam jāpievērš uzmanība, plānojot 2024.gada pašvaldības budžetu.

SIA "LĪVĀNU SILTUMS" AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA PAR SILTUMENERĢIJAS NOTEIKTAJĒM TARIFIEM

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Līvānu siltums" Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai iesniedza siltumenerģijas apgādes sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja piedāvāto tarifa projektu, kas ir aprēķināts saskaņā ar 2010.gada 14.aprīļa Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes lēmumu Nr.1/7 "Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika", un pamatojumu noteiktajam tarifam. Regulators ir izvērtējis tarifu projektu un tarifu veidojošo izmaksu pamatojumu un secina, ka tarifu projekts ir pamatots un aprēķināts tādā apmērā, lai segtu SIA „Līvānu siltums” siltumenerģijas apgādes pakalpojumu izmaksas.

Apstiprinātie SIA „Līvānu siltums” siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifi:

Sabiedriskā pakalpojuma veids	Spēkā esošais tarifs EUR/ MWh (bez PVN)	Piedāvātais tarifs EUR/ MWh (bez PVN)	Tarifa izmaiņas (%)
Siltumenerģijas ražošanas tarifs	55,90	56,51	1,09%
Siltumenerģijas pārvades un sadales tarifs	18,36	18,19	-0,09%
Siltumenerģijas tirdzniecības tarifs	2,06	1,62	-21,35%
Siltumenerģijas gala tarifs	76,32	76,32	0%

Noteiktais tarifs stāsies spēkā no 2023.gada 15.oktobra.

Vairāk informācijas Līvānu novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.livani.lv

PERSONU APLIECINOŠU DOKUMENTU NOFORMĒŠANA LĪVĀNU NOVADĀ

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Daugavpils nodaļas darbinieki pieņem iedzīvotājus katra mēneša otrajā un ceturtajā trešdienā Līvānos, Domes ielā 3, 2.stāvā, 202. kabinetā.

Lai varētu nomainīt nederīgu personu apliecinošu dokumentu, kuram beidzies derīguma termiņš, vai saņemt dokumentu pirmo reizi, nepieciešams iepriekšējs pieraksts. To var izdarīt klātienē Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Līvānos, Rīgas ielā 77 vai zvanot pa tālr. 25441441.

IZSLUDINĀTA PIETEIKŠANĀS DARBAM LĪVĀNU NOVADA PAŠVALDĪBAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS KOMISIJĀ

Līvānu novada pašvaldība izsludina pieteikšanos darbam Līvānu novada pašvaldības Attīstības plānošanas komisijā. Komisijas locekļu pieteikums jāiesniedz Līvānu novada pašvaldībā līdz 2023. gada 31.oktobrim.

To var izdarīt elektroniski, pieteikumu nosūtot uz e-pasta adresi pasts@livani.lv vai nogādājot to personīgi Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Līvānos, Rīgas ielā 77. Pieteikuma forma pieejama Līvānu novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.livani.lv

2

AKTUĀLĀ INFOMĀCIJA PAR IZMAIŅĀM SADZĪVES ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS TARIFOS

2023.gada 28.septembra Līvānu novada domes sēdē deputāti apstiprināja jaunā tarifa izmaiņas, kuras stājas spēkā ar šī gada 1.novembri. Nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa, ko piemēro SIA "Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība" būs 29,87 EUR/m³ (neieskaitot PVN). Tarifs būs par 56% lielāks, salīdzinot ar spēkā esošo. Atkritumu apsaimniekošanas tarifs nebija mainīts kopš 2019.gada februāra

Atkritumu apsaimniekošanas tarifs tiek noteikts tādā apmērā, lai pakalpojumu lietotāju veiktie maksājumi segtu ekonomiski pamatotas uzņēmuma izmaksas un nodrošinātu atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu rentabilitāti.

Atkritumu apsaimniekošanas maksu veido divas komponentes:

1) maksa (EUR/m³) par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu no atkritumu radītāja līdz nodošanai apglabāšanai sadzīves atkritumu poligonā vai tālākai pārstrādei ietver izmaksas par šķirošanas infrastruktūras objektu uzturēšanu, sadzīves atkritumu savākšanu, pārkraušanu, atkritumu īslaicīgu uzglabāšanu, šķirošanu, transportēšanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām. Domes sēdē par atkritumu apsaimniekotāja SIA "Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība" sniegtajiem pakalpojumiem apstiprinātā maksa – 14,88 EUR/m³ (neieskaitot PVN). Tarifs būs par 26% lielāks, salīdzinot ar spēkā esošo.

2) maksa (EUR/m³) saskaņā ar Regulatora noteiktu tarifu, ko atkritumu apsaimniekotājs maksā atkritumus nodot tālākai apsaimniekošanai sadzīves atkritumu poligonā. Ar 2023.gada 1.janvāri valstī dabas resursu nodokļa likme mainīta no 80 EUR/t uz 95 EUR/t, līdz ar to mainās arī sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifs sadzīves atkritumu poligonā. Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK) izvērtējusi un apstiprinājusi atkritumu apsaimniekošanas SIA "Atkritumu apsaimniekošanas Dienvidlatgales starppašvaldību organizācija" (SIA "AADSO") sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifu sadzīves atkritumu poligonā "Ciniši" ievestajiem nešķirotajiem sadzīves atkritumiem, nosakot, ka SIA "AADSO" sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifs no 2023.gada 1.augusta ir 115,35 EUR/t jeb 14,99 EUR/m³ ar dabas resursu nodokli (neieskaitot PVN), kas ir par 63% lielāks.



Lai optimizētu izmaksas par atkritumu savākšanu, no šī gada 1.novembra atkritumu savākšana pilsētas teritorijā privātmāju īpašniekiem tiks veikta katru otro nedēļu, nevis katru nedēļu, kā tas bija iepriekš.

Savukārt Līvānu novada pagastos atkritumu savākšana turpmāk notiks tikai pēc iepriekšēja pieteikuma. Pieteikt atkritumu savākšanu varēs, piezvanot uz tālruni 28232848 līdz iepriekšējās dienas plkst.16:00.

No šī gada 1.oktobra mainīti atkritumu savākšanas datumi:

- Turku pagastā – katru mēneša 2.trešdiena
 - Sutru pagastā - katru mēneša 1.trešdiena.
- Daudzdzīvokļu māju sadzīves atkritumu laukumu izvešanas maršruti un grafiks netiek mainīts.

ATTĀLINĀTĀ IERĒDŅA PAKALPOJUMS

Sagatavoja: Līga Birzāka, Vecākā klientu apkalpošanas speciāliste

Ko darīt, ja vēlies uzdot jautājumus valsts iestāžu speciālistiem, bet šo iestāžu filiāles atrodas desmitiem kilometru tālu, citā pilsētā vai apdzīvotā vietā?

Izmanto "Attālinātais ierēdnis" pakalpojumu un noskaidro interesējošos jautājumus Valsts un pašvaldību vienotajā klientu apkalpošanas centrā Līvānu novada pašvaldības ēkā Rīgas ielā 77, Līvānos, bez nepieciešamības apmeklēt valsts iestāžu filiāles, stāvēt rindā, gaidīt savu pierakstu un lieki tērēt laiku.

Attālināti var saņemt video konsultāciju ar Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA), Valsts ieņēmumu dienesta (VID) un Valsts zemes dienesta (VZD) speciālistiem, kuri sniedz šādus pakalpojumus:

- VID padziļinātā konsultācija fiziskai personai par kapitāla pieaugumu situācijās, kad tiek atsavināts personīgais nekustamais īpašums;
- VSAA padziļinātā konsultācija fiziskai personai par vecuma pensiju, slimības pabalstu, invaliditātes pensiju un vecāku pabalstu;
- konsultācija par visiem Valsts zemes dienesta pakalpojumiem.

Pakalpojumu "Attālinātais ierēdnis" var saņemt tikai ar iepriekšēju pierakstu. Ierodoties uz konsultāciju, līdzī jāņem personu apliecinošs dokuments - pase vai identifikācijas karte. VPKAC darbinieks nodrošinās sazināšanos ar iestādes speciālistu tiešsaistē un paskaidros visas tehniskās nianšas.

Konsultācijas laikā ar iestādes speciālistu varēsi netraucēti izrunāt savus jautājumus.

Lai pierakstītos uz kādu no piedāvātajām attālinātajām konsultācijām vai saņemtu informāciju par pakalpojumu, lūdzam sazināties pa tālruni 65307250, klātienē, vai e-pastā livani@pakalpojumucentri.lv.

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA VIETNIECES SLEJA

Piemēram, starp slidkalniņu pakāpieniem bērniem "pastāv galvas un kakla iespīlēšanas risks". Slidkalniņu apmalīte, kurai pēc normatīva jābūt 15 cm, ir par 2 cm zemāka. Šī iemesla dēļ elementus uzdots demontēt, kaut gan pašvaldība iebilda, ka prasības ir pārspīlētas. Basketbola grozs, kas piestiprināts rotaļu elementam Vecticībnieku ielas pagalmā, mūsdiņā, neradīs nekādu jaunu, drīzāk tikai veicinās bērnu kustības svaigā gaisā.

Nevaru noliegt pašvaldības atbildību un to, ka rotaļu laukumi nav bijusi pietiekami liela pašvaldības prioritāte līdz šim. Tomēr vienlaikus jāatzīmē, ka daudzas PTAC prasības ir pārspīlētas un pat absurdas.

Šoruden daudzviet rotaļu elementu skaitu pagalmos nāksies samazināt piespiedu demontāžas dēļ. Gan sūpoles, gan slidkalniņus būs jānovāc šo prasību dēļ. Pavasarī raudzīsims, ko varam darīt lietas labā, lai bērni nepaliktu pavisam bez rotaļu elementiem pilsētas mikrorajonos. Izvietojanas vietu skaits samazināsies, bet rūpīgāk veiksims to uzraudzību.

Rotaļu laukumā "Kuģis" tiks veikta gumijas seguma ieklāšanas darbi, kam patlaban gatavo iepirkuma specifikāciju. Gumijas pamatnes izmaksas nav lētas – gumijas klājums pēc speciālistu provizoriskām aplēsēm var izmaksāt līdz 50 000 EUR. Precīzu summu parādīs iepirkums, un par to mēs informēsims iedzīvotājus.

Somēnes ir noslēgts darbu izpildes līgums ar būvniekiem arī par Grīvas veloseliņa izbūves darbiem gar auto šoseju Rīga – Daugavpils (iepretī degvielas uzpildes stacijai "Latvijas Nafta"). Šis ir viens no projektiem, kur saskaramies ar iepriekšējo kļūdu labošanu – vecais projekts bija izstrādāts tā, ka Latvijas Valsts ceļi nedeva būvdarbiem akceptu, jo nebija ievērotas normatīvo aktu prasības. Nu tas ir labots, un ir uzsākti darbi šajā objektā.

Līdzīga situācija bija ar Grīvas, Daugavas un Jersikas ielas apgaismojuma projektu Līvānos, kur nekvalitatīvas izstrādes rezultātā bija nepieciešams veikt izmaiņas 90% apjomā, kas nav pieļaujams. Projekts bija jāpārstrādā, attiecīgi veicot jaunu iepirkumu. Šobrīd projektēšana ir fināla stadijā un varēsims izsludināt iepirkumu būvdarbu veikšanai.

Tāpat nav aizmirsti arī Brīvības ielas iedzīvotāji, kuru ielas posms nebija ierīkots Ubagliča ielu rekonstrukcijas projektā. Arī tā ir kļūda, kas labota. Rasti līdzekļi gan projektēšanai, gan būvdarbiem, kas iepriekš nebija plānoti. Notikuši iepirkumi, lai varētu slēgt līgumus par darbu izpildi Brīvības ielas posmā un to atjaunot vēl šogad.

Līdztekus tam arī lauku teritorijās notiek rosība, piemēram, Jersikas pagastā nodotas ekspluatācijā atjaunotās Vītolu un Daugavas ielas. Atceros, kā Jersikas pagasta Daugavas ielas iedzīvotāji nāca uz domi un lūdz šo jautājumu risināt. Ir prieks, ka šie darbi nu jau ir izdarīti, un Daugavas ielai ieklāts virsmas dubultās apstrādes segums.

Šoruden ir parakstīts būvdarbu līgums arī par Rudzātu pagasta ielu – Varoņu un Parka ielas rekonstrukcijas būvdarbu uzsākšanu. Tas būs nozīmīgs ieguldījums pagasta attīstībā. Somēnes Rudzātās veikts arī ūdensvada remonts, kas paveikts piesaistot papildspēkus no Līvāniem. Vēl plānoti remonta darbi arī Rudzātu internātpamatskolā. Plānots piesaistīt arī 200 000 eur finansējumu tieši internātpamatskolu programmā. Nepieciešamajiem remonta darbiem.

Šī gada beigās ir plānots izsludināt iepirkumu Sutru pagasta ceļa Sutri – Ragaviki projektēšanai. Tad uzzināsims projektēšanas izmaksas šim ceļa posmam. Projektēšanas termiņi ir ne mazāki par pusgadu, ar to ir jāreķinās. Bet šī ceļa sakārtošana ir pašvaldības plānos, to lūguši arī iedzīvotāji. Šogad Sutru pagasta un kultūras nama ēkai ir veikts jumta remonts. Tas bija svarīgs un ļoti vajadzīgs darbs, kas arī ir paveikts šajā darbu sezonā.

Attiecībā uz Rožupes pagastu šajā rudenī noslēgumam tuvojas projektēšana Rožupes trīsstāvu ēkai, kurā izvietota pagasta bibliotēka ar valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru, pagasta pārvalde, veselības punkts. Meklējam iespējas palielināt ēkas energoefektivitāti. Nosiltinot ēku, būtu iespēja ekonomēt izdevumus par siltumapgādi.

Turku pagastā lielākais darbs noteikti ir Jaunsilvas pamatskolas priekšā esošā bruģētā laukuma iekārtošana vecā betona plāksņu laukuma vietā. Arī par šo, atceros, pirms dažiem gadiem runājām ar skolas direktori kā par ļoti lielu vajadzību.

Jautājums par Kalnu ielas apgaismojumu Līvānos. Par to bija runāts jau iepriekš, un, tuvojoties rudenim, šis jautājums aktualizējās. Gribu pateikties tiem, kas veica darbus, lai šai ielai nodrošinātu elektrības pieslēgumu. Neslēpšu, ka šis ir pagaidu risinājums, jo Līvānu pašvaldība ir startējusi apjomīgā projektā par ielu apgaismojuma lampu nomaņu vēl vairākās ielās uz energoefektī-

vākām. Kopumā tas varētu dot iespēju mums nomainīt ap 360 ielu apgaismojuma gaismekļu visā novadā, tādējādi ļaujot ietaupīt uz ielu apgaismojuma rēķina.

Kopā ar SIA "Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība" darbojamies arī tajā virzienā, kas saistīts ar ūdensvada tīklu projektēšanu un izbūvi vairākās ielās, kur tā vēl nav – Blaumaņa, Daugavpils un citās ielās.

Veicamo darbu sarakstā atzīmēta arī pilsētas strūklaka. Rūsas ietekmē flīzītes ieguvušas nepievilcīgu izskatu. Speciālisti konstatējuši arī faktu, ka daudzās vietās flīzītes ir nokritušas, jo iespējams ir ekonomēts uz pareizas ieklāšanas tehnoloģijas rēķina. Pēc speciālistu domām, nav bijis sagatavots pareizs pamats un flīzēšanas materiāli. Tāpēc mazgāšana šeit nelīdzēs un nedos vajadzīgo efektu, jo flīzītes krīt nost. Speciālisti noteiks apjomu un veiks iepirkumu jaunu flīžu ieklāšanai strūklakā, lai nākamvasar tā atkal varētu priecēt iedzīvotājus un novada viesus.

Nobeigumā vēlos pieskarties arī Ubagliča tēmai. Šis ir lielākais jebkad realizētais viena mikrorajona pilsētas ielu rekonstrukcijas projekts, kurā ietvertas 15 ielas ar pilnīgu to izbūvi, pirms tam šai rajonā ievēlot arī kanalizācijas un ūdensvada tīklus cita ES Kohēzijas fonda projekta ietvaros. Un uzreiz pēc šiem darbiem uzsākot vēl otru – ielu atjaunošanas projektu. Jāteic, ka šis ir arī vissmagākais projekts, ko nācies realizēt.

Pie šī projekta ir meklēti tik daudz vainīgo, bijis tik daudz pārmetumu visām pusēm. Nepņem vērēt to pamatotību. Lai to dara citi. Šobrīd jau lielākais darbu apjoms ir padarīts - darbi ir izdarīti tik tāl, ka palicis uzklāt asfaltu divām no 15 ielām: Siguldas ielai un daļai Vidzemes ielas. Šīs ielas bija tās, pa kurām materiālu piegāde notika līdz pēdējam brīdim, tāpēc tās ir noslēdzošās ielas, kuras jānoasfaltē.

Patlaban norit spraigs darbs pie dokumentācijas sakārtošanas, lai no būvnieka, būvuzrauga, autoruzrauga un pasūtītāja puses korekti paveiktu obligāti darāmo. Naudas līdzekļi patlaban nav problēma – tie guļ pašvaldības kontos, jo ir paredzēti tieši šim mērķim. Tāpēc šai gadījumā problēma nav naudā. Finansējums ir. Pašvaldība ir gatava būvniecības veicējiem samaksāt par padarīto. Gan pasūtītāja, gan izpildītāja sadarbība un iesaiste ir laba, tāpēc ļoti ceru, ka vēl šoruden pie labiem laika apstākļiem būvniekam izdosies veikt arī abu atlikušo ielu asfaltēšanas darbus. Ja klimatiskie apstākļi to atļaus, tas ir iespējams.

Viegls šis process nav nevienai pusei. Iedzīvotājiem neredzamā darbu daļa notiek projekta dokumentācijas līmenī. Būvniecības uzraudzības process pašvaldībā ir gana komplicēts, un nav iespējams kaut ko atvieglot vai paātrināt tikai tāpēc, ka mums tā ļoti gribas. Ir lietu loģiskā secība, un apmaksā par darbiem seko pēc attiecīgas dokumentācijas iesniegšanas būvvaldē. Lai kā arī pašvaldību kritizētu par šo projektu, es vēlos paust, ka šis ir viens no vajadzīgākajiem projektiem, kas realizēti. Procesā iesaistītajiem būvnieku pārstāvjiem, būvuzraugam, autoruzraugam, visiem speciālistiem šis process ir bijis gana sarežģīts, bet jo īpaši sarežģīti bijis iedzīvotājiem. Tomēr tieši iedzīvotāji gala rezultātā ir vislielākie ieguvēji. Garais ceļš līdz Ubagliča sakārtošanai, visi strīdi un kašķi aizmirsīsies, bet paveiktie darbi un iedzīvotāju īpašumu vērtība paliks. Šis ir viens no svarīgākajiem un nepieciešamākajiem pilsētvides sakārtošanas projektiem mūsu pilsētā.

Šoruden virzībai tālāk esam nodevuši arī katastrofu pārvaldības centra projektu. Domes sēdē esam lēmuši par apbūves tiesību piešķiršanu zemes gabalam, kur LR Iekšlietu ministrija plāno veidot B kategorijas DEPO ēku Līvānos. Lai top!

Cienījamie iedzīvotāji! Neizvairieties no nepatīkamām tēmām, šai numurā centos skaidrot arī problēmu jautājumus. Paldies katram, kurš konstruktīvi iesaistās ar kritiku un labiem priekšlikumiem, lai novadā dzīve kļūtu labāka. Tomēr gribu teikt arī to, ka uz anonīmiem apvainojumiem atbildes es nesniegšu! Tai pat laikā visus tos, kas dažādu iemeslu dēļ slēpjas zem anonīmiem segvārdiem interneta vietnēs, es vienmēr laipni gaidīšu uz sarunu Līvānu novada domē! Esmu atvērta dialogam ar jebkuru iedzīvotāju atklātā un cieņas pilnā formā, lai dzīve novadā kļūtu labāka!

Tuvojas mūsu valstiskuma mēnesis – novembris! Latvijas stāsts sākās ar sapni par savu valsti. Absolūti neticamu sapni, kurš tomēr piepildījās. Jo to īstenoja cilvēki, kas bija stipri garā, nelokāmi un vienoti ceļā uz savu mērķi. Būsim arī mēs tādi – darbīgi, drosmīgi, ar stingru mugurkaulu un izturīgi visos vējos! Ja paši tādi būsim, tad mums noteikti pūtīs arī ceļavējš!

MEŽA SKVĒRĀ IESTĀDĪTAS 50 JAUNAS PRIEDĪTES

Lai padarītu zaļāku un skaistāku mūsu apkārtni, 29. septembrī Līvānu novada pašvaldība sadarbībā ar MJIC "Kvartāls" pilsētas Meža skvēru papildināja ar jauniem kociņiem. Sadarbībā ar uzņēmumu "Latvijas valsts meži" pilsētas Meža skvērā iestādītas 50 jaunas priedites.

Meža skvēra vecās priedites noposta mizgrauži, tādēļ, lai saglabātu parku, tas pakāpeniski tiek atjaunots ar jauniem kociņiem.

Paldies Edgaram Rožinskim par tehnisko atbalstu - koku stādīšanas stobriem, kas koku stādīšanas procesu padarīja daudz ērtāku.



IZVEIDOTA JAUNA ATPŪTAS VIETA - MINI LABIRINTS

20. septembrī Meža dienas 2023 ietvaros Līvānu novada izglītības iestāžu audzēkņi un pašvaldības darbinieki kopā ar Cūkmēnu pilsētas parkā Fabrikas ielā 6 iestādīja 62 skabārža stādus, ko SIA "Meža Rasas" īpaši piemeklēja parka teritorijai, tādējādi radot jaunu atpūtas vietu – dzīvzogu "Mini labirints". Parkā izveidota arī sajūtu taka no dabas materiāliem, kā arī sadarbībā ar Valdi Davidjuku uzstādīta atkritumu urna un koka soliņš.

Pasākuma ietvaros, Cūkmēns klātesošos iepazīstināja ar meža un parku nozīmi sabiedrībā, izstāstot nepieciešamos tīrības pasākumus un atbildību, mums kā sabiedrības daļai.

Pasākums realizēts projekta "Meža dienas 2023 Latvijas pašvaldībās – veidosim zaļāku, košāku un daudzveidīgāku vidi sev apkārt!" ietvaros. Projekta mērķis un moto ir pievērst uzmanību mežsaimniecībai un ainavas teritorijām, kā arī zaļās zonas nepieciešamībai, īpaši parku, meža parku, dendroloģisko stādījumu stāvoklim un palīdzēt to labiekārtošanā. Projektam piešķirtais finansējums: 1000 EUR.

Paldies uzņēmumam "Zelta zeme", Mārim Jurānam, PII "Rūķīši", Līvānu 1. vidusskolai, kā arī visai iesaistītajai darba komandai: Andrejam Bondarevam, Robertam Cepurniekam, Martai Ancānei, Inesei Stahovskai, Gunitai Vaivodei, Sigitai Šimanei un Līvānu novada Kultūras, tūrisma un sporta pārvaldei.

Veidosim zaļāku, košāku un daudzveidīgāku vidi sev apkārt!



JAUNSIKAVAS PAMATSKOLAS SKOLOTĀJA LĪGA SLICA – ATA KRONVALDA BALVAS 2023 LAUREĀTE

Sagatavoja: Maija Ancāne, direktores vietniece izglītības jomā

Ik gadu Ata Kronvalda fonds pasniedz Ata Kronvalda fonda balvu un prēmiju pedagogiem un speciālistiem, kuri devuši nozīmīgu ieguldījumu talantīgo skolēnu apzināšanā un viņu tālākizglītošanā.

2023. gada 29. septembrī Ata Kronvalda balvas 2023 pasniešanas ceremonijā Rīgas pils Ģerboņu zālē Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs un Ata Kronvalda fonda valdes priekšsēdētājs Henriks Danusēvičs godalgas pasniedza 5 pedagogiem. Lepojamies, ka laureātu vidū bija arī mūsu vizuālās mākslas, ķīmijas, mājturības un tehnoloģiju skolotāja Līga Slica.

Skolotāja daudzu gadu garumā uzrādījusi augstus un noturīgus rezultātus darbā ar skolēniem. Viņas profesionālā kompetence un daudzpusīgā pieredze audzēkņu radošuma un caurviju prasņu attīstīšanā, kā arī spēja mācīt saviem audzēkņiem neatlaidību ceļā uz mērķa sasniegšanu, prasības ikvienu darbu paveikt maksimāli rūpīgi un kvalitatīvi ik gadu atspoguļojas augstajos skolēnu sasniegumos novada, valsts un starptautiska mēroga konkursos un olimpiādēs.



■ No kreisās: Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs, Jersikas pamatskolas skolotāja Līga Slica, Ata Kronvalda fonda valdes priekšsēdētājs Henriks Danusēvičs

LĪVĀNOS VIESOJAS LABDARĪBAS ORGANIZĀCIJAS “Y’S MEN’S INTERNATIONAL” PĀRSTĀVJI NO DĀNIJAS

25.septembrī Līvānos viesojās labdarības organizācijas “Y’s Men’s International” pārstāvji no Dānijas. Sadarbība ar šo organizāciju Līvāniem ir jau vairāk kā 20 gadus. Viesus sveica un ar novada attīstību iepazīstināja priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle.

Pirmais “Y’s Men’s” labdarības klubs dibināts 1922.gadā Toledo Ohaijo štatā, ASV kā lielākā nevalstiskā organizācija. Laika gaitā tā izplatījās visā pasaulē. Eiropā šobrīd ir 236 “Y’s Men’s” klubi ar 4882 biedriem, tai skaitā arī Līvānu “Y’s Men’s” labdarības klubs. Savukārt lielākais klubu un biedru skaits ir Dānijā.

“Klubu mērķis ir kalpošana cilvēkiem, atceroties, ka vissvarīgākais ir mīlestība, kā arī atvērtības un demokrātijas praktizēšana. Šobrīd svarīgi ir arī domāt par “Y’s Men’s” labdarības klubu attīstību nākotnē, jo tie piedzīvo strauju savu biedru novecošanu”, tā Līvānu “Y’s Men’s” labdarības kluba sekretāre Anita Reitere.



PROJEKTA “ŠOREIZ - TEKSTILA OTRĀ DZĪVE” RADOŠO DARBU IZSTĀDE

Sagatavoja: Inguna Badune, projekta vadītāja

Noslēgumam tuvojas biedrības “Zaļā brīvība” projekta Zero waste city (Tīri. Labi. Pilsēta bez atkritumiem) ietvaros projektu pieņemumu konkursā “Līvāni Tīri. Labi.” atbalstītā biedrības “Baltā māja” projekta “Šoreiz – tekstila otrā dzīve” (Līguma Nr. TL2023/05.4) ieviešana. Projekta mērķis ir informēt un izglītēt pilsētas iedzīvotājus, kā pārdomāti izmantot nolietoto tekstilu. Notika trīs radošās darbnīcas, un septembra vidū tika atklāta darbnīcās izveidoto radošo darbu izstāde.

Biedrības “Baltā māja” telpās ir izstādīti projekta radošajās darbnīcās tapušie darbi. Pirmajā darbnīcā “Auduma lupatu segas un citi tekstila izmantošanas veidi”, ko vadīja Sandra Vigule, Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas pedagoge, tapušas krāsainas lielākas un mazākas lupatu segas, tamborēti paliktņi un krāsaini sapņu ķērāji. Otrā projekta darbnīcā vadīja Kristīne Līpkova, Līvānu stikla un amatniecības centra izstāžu un ekspozīciju kuratore. Šajā pasākumā dalībnieki strādāja ar šifona audumu, no kura tapa trīs veidu dekoratīvie ziedi. Tika darinātas arī skaistas aproces. No košajiem ziediem izveidots skaists, krāsains kopdarbs. Trešo, noslēguma darbnīcu “Nolietotu apģērbu pārveidošana sadzīvē noderīgās lietās vai dekoratīvos darbos” vadīja Līga Verčinska. Līga bija apkopojusi un parādīja dalībniekiem, visdažādākās idejas nolietota apģērba izmantošanai. Tika runāts arī par apģērba un citu tekstila izstrādājumu ilglai- cīgas izmantošanas nozīmi atkritumu apjoma mazināšanā. Dalībnieki realizēja trīs idejas – priekšautus no kreklēm, džinsiem un kakla- saitēm, kaķu guļvietas no džemperiem un auduma rotaļlietas. Paldies visiem čaklajiem, radošajiem rokdarbniekiem.

Projekts noslēdzās ar radošo darbu izstādi, kuras atklāšana notika 15. septembrī. Jau ejot uz otrā stāva zāli, kāpņu telpā apmeklētājus sagaidīja omulīgi rūķīši, varēja apskatīt sapņu ķērājus un krāsainas karodziņu virknes. Galvenajā izstādes ekspozīcijas zālē izvietotas krāsainas lupatu segas un dekoratīvi spilveni, arī krāšņs ziedu kopdarbs. Tālāk darbnīcās telpā var aplūkot auduma rotaļlietas, priekšautus, dekorus un citus izstrādājumus no nolietota auduma un nonēsātiem apģērbiem.

Izstādes atklāšanas pasākumu papildināja retro modes skate. Tās dalībnieki tika aicināti ierasties apģērbā, kas lietots jau ilgu laiku un joprojām nav izgājis no modes. Pasākuma ievadā sniegta informācija par to, cik svarīgi ir mazināt apģērba patēriņu, par tekstila šķirošanas nozīmi. Sekoja informācija par ilglai- cīgu apģērbu nēsāšanu, ko visvieglāk realizēt



■ Savu tērpu demonstrē E. Krestova

ievērojot klasiskās modes ieteikumus. Teatralizētā modes skatē – šovā dalībnieki rādīja savus senos, saglabātos, vēl pašlaik valkātos tērpus, pastāstīja par mantotiem apģērbiem un to īpašiem stāstiem.

Tika demonstrēta kimplēna kleita ar flite- rīem, kas valkāta studentu ballītēs. Īpaša bija sensenā smalkā baltā blūze, izsūtais priekš- auts, pludmales tērps. Interesants bija stāsts par sen, sen Maskavā pirktu kvalitatīvu klei- tu un mēteli, kurus to īpašniece vēl arvien valkā. Trīs modeles demonstrēja tērpus trīs- desmito gadu stilā. Jauks bija stāsts par grez- nu, pašas īpašnieces rūpīgi šūtu kleitu, kura tika arvien papildināta un uzlabota, lai atkal ballēs uzvilktā, izskatītos kā jauna.

Pasākums bija jautrs, dalībnieki atcerējās, ka senos gados it labi pratuši šūt, labot un pāršūt apģērbus. Atcerējāties arī slavenos Līvānu šuvējus, kuri strādāja ateljē vai mājās. Visi sapratām, ka gērbšanās ir salī- dzinoši nozīmīga dzīves sastāvdaļa.

Izstāde ir apskatāma līdz 13. oktobrim. Ar to ir iepazīnušies Līvānu 1. vidusskolas jau- nāko klašu skolēni, kuri ne vien guva idejas radošiem darbiem, bet arī varēja izvēlēties savai klasei kādu mīļlietiņu. 2A klases skolēni sev dāvanai izvēlējās omulīgu astoņkāji no auduma ar krāsainu pogu piesūcekņiem. Ar līvāniešu veikumu iepazīnās arī mūsu pilsētas viesi no Dānijas. Gaidām arī Jūs.

Projekta īstenošana sniedza tā dalībnie- kiem jaunas zināšanas par zaļo dzīvesveidu, deva iespēju apgūt jaunas prasmes un rosinā- ja savā ikdienā ievērot taupības un otrreizējas lietošanas principus.

Aktivitāte tiek īstenota ar iniciatīvas Tīri.Labi. Pilsēta bez atkritumiem atbalstu, kuru Latvijā īsteno Salaspils/Līvānu pašval- dība sadarbībā ar biedrību “Zaļā Brīvība” pateicoties The Coca-Cola Foundation finan- šialajam atbalstam. Materiāls atspoguļo projekta “Šoreiz- tekstila otrā dzīve” īstenošana – biedrības “Baltā māja” viedokli.



IELŪDZ RAZDOĻJE UN DRAUGI

Sagatavoja: Ašots Mamikonjans, Līvānu novada Kultūras centra Slāvu kultūru vokālā ansambļa “Razdoļje” pārstāvis

Ir pagājuši jau pieci mēneši no mūsu pēdējā koncerta Līvānos. Atskatoties uz aizgājušo sezonu varam teikt, ka vēl nekad mums nebija bijis tik saspringts koncertēšanas grafiks – dalība 10 koncertos gan Līvānos, gan Rudzātu pagastā, Jēkabpilī un Daugavpilī. Divos no šiem koncer- tiem priekšnesumus sniedza tikai mūsu ansam- blis. Un, protams, pats galvenais notikums – dalība XXVII Vispārējais latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkos.

Un, lūk, atkal paredzēts liels koncerts mūsu pilsētā un jauna tikšanās ar jums, mūsu mīļie skatītāji. Šī būs citāda formāta tikšanās, kuru varētu nosaukt “Razdoļje un draugi”. Šajā laikā mēs esam ieguvuši tik daudz jaunu draugu, ka nolēmām uzaicināt viņus piedalīties mūsu koncer- tā. Varam jums apsūtīt, ka tādu žanru, valodu un stilu daudzveidību jūs sen nebūsiet redzējuši uz mūsu kultūras centra skatuves.

Koncertā piedalīsies ansamblis “Razdoļje” un ansambļa draugi – labākie Līvānu, Jēkabpils un Daugavpils muzikālie kolektīvi, kas ir pierādīju- šī savu augsto māksliniecisko līmeni XXVII

Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku dalībnieku atlases skatēs.

Koncertā izskanēs tik dažādas dziesmas un mūzika, ka tiks apmierināta ikviena gaume. Jūs dzirdēsiet tautasdziesmas, klasisko no mūsdie- nu mūziku, dziesmas no kinofilmām, būs arī deju priekšnesumi. Dziesmas izskanēs latviešu, latgaliešu, krievu un baltkrievu valodās. Koncertmeistars ir viens no labākajiem Latgales mūziķiem – Almazs Šagapovs. Koncertā varē- siet dzirdēt Daugavpils mākslinieku Jeļenas Boreles un Sergeja Pimanova brīnišķīgās balsis. Līvānu novadu pārstāvēs īsti tautas mākslas meistari – folkloras kopas “Ceiruleits” un “Turki”, no Jēkabpils – vokālie un deju kolektīvi “Zaviruha” un “Rodņik”. No Daugavpils ierādī- sies mūsu senie draugi – ansamblī “Skarbņica” un “Rusiči”, kuri pārstāvēs Baltkrievu un Krievu kultūras centrus. Koncertā piedalīsies arī līvā- niešiem jau pazīstamais un iemīlētais Viktors Ivanovs.

Kā visos ansambļa “Razdoļje” koncertos, tā arī gatavojot šo koncertu, galvenais dalībnieku atla- ses kritērijs bija augstvērtīgs mākslinieciskais sniegums.

Nāciet uz mūsu koncertu, jums nebūs jānožēlo tam veltītais laiks un līdzekļi. Mēs gaidīsim Jūs!

NOSLĒDZIES PROJEKTS "LATGALISKUMS, KAS RIT JAUNATNES DZĪSLĀS"

Lai veicinātu Līvānu novada jauniešu izpratni par latgaliskajām vērtībām un dotu jauniešiem iespēju uzzināt vairāk par Latgales burvību, biedrība "riktīgi NAISS" projektu konkursa „Iedzīvotāji veido savu vidi 2023” ietvaros izstrādāja projektu "Latgaliskums, kas rit jaunatnes dzīslās", kura ietvaros Līvānu novadā notika četri dažādi pasākumi.

Projekts iesākās ar pasākumu 5. jūnijā, kur bērni un jaunieši Multifunkcionālajā jaunatnes iniciatīvu centrā (MJIC) "Kvartāls" tikās ar Intu Reču. Viņa ir latgaliene un savu dzīvi pavada Latgalē, mācot jauniem un veciem dažādus arodus. Pasākuma laikā Inta dalībniekiem pastāstīja un parādīja daudz jaunu un interesantu lietu - gan par Latgales rakstu zīmēm, to nozīmi, kur tās ir vislabāk pielietot, gan par ziepju veidošanas niansēm un procesu. Katram dalībniekam bija iespēja izvēlēties vienu zīmi, ko izgatavot uz ziepēm. Katram dalībniekam viņu pašu izgatavotās ziepes palika kā suvenīrs un to varēja nest uz mājām. Galvenais aktivitātes mērķis bija ne tikai ziepju liešana un rakstu veidošana uz tām, bet iespēja bērniem un jauniešiem uzzināt par vēsturisko rakstu zīmju rašanās iemesliem un nozīmi gan toreiz, gan tagad.

Projekts turpinājās ar pasākumu 30. jūlijā burvīgi skaistā viesu namā "Handmade Latgola", kur norisinājās Latgaliešu nacionālo ēdienu gatavošanas meistarklase. Meistarklases laikā jaunieši iepazīs šefpavāru Haraldu Saušu, uzzināja daudz jaunus Latgaliešu ēdienus, kā arī paši gatavoja gardus ēdienus uz dzīvās uguns - tautā dēvētos cūku putru un "sirņikus" jeb biežpiena plācenīšus. Tika izspēlēta arī spēle par latgaliešu ēdieniem un uzzināts vairāk, kādi ēdieni slēpjas zem to interesantajiem nosaukumiem. Pasākuma laikā tapa arī video, kuru var noskatīties biedrības "riktīgi NAISS" sociālo tīklu kontos, un uzzināt šo ēdienu receptes!

Savukārt saulainajā 2. septembrī notika pasākums "Muzikāli latgaliska pēcpusdiena", kur pie Līvānu ezera par jauniešu uzņēmību un latgalisko vērtību saglabāšanu varēja uzzināt ikviens apmeklētājs. Pasākuma ietvaros par savām darbības gaitām stāstīja Anna Kārkle kopā ar folkloras kopas "Ceiruleits" jauniešiem. Anna ar jauniešiem padalījās iespaidos un pieredzē, kas gūta arī citās pasaules valstīs, dziedot un muzicējot latgaliski. Par savu pieredzi vietējā mērogā uzsākot jaunas mūzikas grupas gaitas, kā arī izlaižot savu pirmo singlu, dalījās jaunietes Ieva un Viktorija no grupas "Ķīmijas moku kabinetā". Liels prieks par sirsniņģajām sarunām, draudzīgo atmosfēru un skaisto mūziku!

Un visbeidzot - 21. septembrī MJIC "Kvartāls" notika pasākums "Latgaliešu valodas aspekti un pieredzes stāsti", kur gan pieaugušie, gan arī jaunieši no Līvānu novada skolām kuplā skaitā pulcējās, lai klausītos radio zvaigznes Laura Zalāna un grupas "Bez PVN" mūziķa Kristapa Rasima pieredzē par to, kā ir būt no Latgales un kļūt par Latvijā atpazīstamiem cilvēkiem. Drīz pēc diskusijām un sarunām, pasā-



■ Latgaliešu nacionālo ēdienu gatavošanas meistarklase viesu namā "Handmade Latgola"



■ Pasākums "Latgaliešu valodas aspekti un pieredzes stāsti" kopā ar radio zvaigzni Lauri Zalānu un grupas "Bez PVN" mūziķi Kristapu Rasimu

kuma apmeklētāji tika aicināti pārbaudīt savas latgaliešu valodas zināšanas, piedaloties dažādās aktivitātēs. Divas no aktivitātēm vadīja viesi - Lauris Zalāns mācīja, stāstīja un rādīja latgaliešu valodas pareizrakstību, vadoties pēc pašmācību materiāla "Vuičis raksteit latgaliski!", savukārt Kristaps Rasims pasākuma apmeklētājiem vadīja galda spēli "Čipierkstneits", kura, starp citu, ir vienīgā galda spēle latgaliešu valodā. Trešajā aktivitātē jaunieši tulkoja dažādus vārdus no latgaliešu valodas uz latviešu valodu. Pasākuma noslēgumā Lauris Zalāns un Kristaps Rasims jauniešiem uzdeva dažādus jautājumus, kur bija iespēja tikt pie balvām, pasākuma noslēgumā mūziķis Kristaps Rasims skatītājus priecēja ar muzikālu sniegumu.

Paldies ikvienam, kas apmeklēja kaut vienu no šī projekta pasākumiem, un jo īpaši liels paldies visiem tiem, kas brīvprātīgi iesaistījās!

Visi pasākumi notika projektu konkursa „Iedzīvotāji veido savu vidi 2023” ietvaros. Projekta finansētājs - Līvānu novada dome. Projekta ieviešājs - Nodibinājums "Viduslatgales pārnovads fonds".

LĪVĀNU 1. VIDUSSKOLĀ NORISINĀJUSIES IZGLĪTOJOŠĀ LEKCIJA SKOLĒNU VECĀKIEM

Sagatavoja: Linda Upīte, IIG „Skolēnu vecāki” projekta vadītāja

Šī gada 27. septembrī Līvānu 1. vidusskolas svinību zālē notika IIG „Skolēnu vecāki” organizētā Pusaudžu un jauniešu psihoterapijas centra vadītāja, pusaudžu psihoterapeita Nila Saksa Konstantinova lekcija - „Pusaudžu mentālā veselība: kā saprast, palīdzēt un pasargāt?”.

Lekcijas mērķauditorija galvenokārt bija Līvānu 1. vidusskolas 7.-12. klašu skolēnu vecāki, bet uz lekciju tika aicināti arī jaunāku klašu skolēnu vecāki un pedagogi. Lekcijas laikā klātesošie tika iepazīstināti ar tādām tēmām kā pusaudžu emocionālā veselība, attiecības, prasmes, uzvedība, ko lektors pasniedza ar stāstiem no savas pieredzes, kas klātesošajiem ļāva atpazīt situācijas arī no savas ikdienas un veidot skaidrāku izpratni par pusaudžu vecumu un tā īpatnībām.

Pasākumu apmeklēja nedaudz vairāk kā 70 personas, kurām par piedalīšanos tika pasniegtas IIG „Skolēnu vecāki” sagatavotās grāmatzīmītes ar motivējošu atziņu vai citātu.

Lekcija notika Mazo grantu projektu konkursa „Iedzīvotāji veido savu vidi - 2023” ietvaros, kur projekta ieviešājs ir nodibinājums "Viduslatgales pārnovads fonds" un finansētājs Līvānu novada pašvaldība. Projekta kopējās izmaksas 495.00 EUR.

Paldies ne tikai projektu konkursa ieviešājiem, finansētājiem un iesaistītajiem iniciatīvas grupas dalībniekiem, bet arī Līvānu 1. vidusskolai par uzticēšanos un telpām, atļaujot rīkot IIG „Skolēnu vecāki” organizēto projektu - PAR ZINOSĪEM VECĀKIEM!



■ Pusaudžu un jauniešu psihoterapijas centra vadītājs, pusaudžu psihoterapeits Nils Sakss Konstantinovs vada izglītojošu lekciju skolēnu vecākiem

JAUNIEŠI NO LATGALES APMEKLĒ BRISELI

Lai iepazītu Eiropas Parlamenta darbu un ielūkoties tā ikdienā, 18.-19. septembrī 36 Latgales pedagogi, jaunatnes darbinieki un jaunieši apmeklēja Eiropas Parlamentu Briselē. Tai skaitā bija arī 4 jaunieši no Līvānu novada - Aiva Lāčkāja, Jana Urkevica, Edvards Vārpsalietis un Evita Marija Aizpuriete.

Europe Direct Dienvidlatgale centrs sadarbībā ar Eiropas Parlamenta deputātiem Daci Melbāri un Ivaru Ijabu deva jauniešiem iespēju iepazīt vienu no galvenajiem demokrātijas, politikas un vērtību centriem Eiropā - Beļģijas galvaspilsētu Briseli. Brauciena ietvaros bija iespēja ielūkoties Parlamenta darba ikdienā, kā arī iepazīt kultūru daudzveidību Beļģijā.

Līvānu novada jaunieši braucienu vērtē kā ļoti vērtīgu. Evita Marija Aizpuriete saka: "Es jauniešiem no sirds iesaku izmantot iespējas ceļot, jo ceļojot veidojas personiskā izaugsme, pieredze un tiek veidotas

nezaizmirstamas atmiņas. Jaunieši, kuri izmanto iespējas, var pozitīvi ietekmēt sabiedrību un sabiedriski līdzdarboties. Briselē es ieguvu dziļāku izpratni par: citu dzīves pieredzi, kultūru, izpratu dažādus aspektus un perspektīvas. Redzot Eiropas Parlamenta ēkas dzīvē un runājot ar darbiniekiem, rodas izpratne par Eiropas Parlamenta procesiem un būtību. Iesaku aktīvi meklēt un izmantot iespējas, lai attīstītu sevi un veidotu veiksmīgu nākotni!"

Savukārt Edvards Vārpsalietis saka: "Man Brisele ļoti patika! Pilsēta ir ļoti moderna un interesanta, ir daudz labu vietu, kur aiziet iepirkties. Man ļoti patika arī Briseles parks un arka. Vienīgā problēma bija tas, ka pilsēta ir salīdzinoši netīra - daudz bezpajumtnieku un miskastes, Rīga ir tīrāka. Neskatoties uz to, brauciens man patika, ieteiktu tur aizbraukt. Kopumā bija laba kompanija un laba pieredze!"

Jaunieši šajā braucienā devās pēc dalības vairāku

mēnešu apmācību programmā "Ar stiprām saknēm Latvijā un Eiropā", ko rīkoja Eiropas Parlamenta deputāte Dace Melbārde un "Europe Direct Dienvidlatgale" centrs sadarbī-

bā ar Latgales pašvaldībām un Dienvidlatgales NVO atbalsta centru.

Paldies Eiropas Parlamenta deputātiem Dacei Melbārdei un Ivaram Ijabam un viņu koman-

dām par šo vērtīgo iespēju iepazīt tuvāk Eiropas Parlamenta darbu, kā arī "Europe Direct Dienvidlatgale" centram par iespēju jauniešiem no Latgales doties uz Beļģiju!



■ Latgales pedagogi, jaunatnes darbinieki un jaunieši apmeklēja Eiropas Parlamentu Briselē

EIROPAS SPORTA NEDĒĻA 2023

Sagatavoja: Mārīte Vilcāne, Līvānu novada kultūras, tūrisma un sporta pārvaldes sporta organizatore

Ar aicinājumu #piecelies, Līvānu novadā no 23. līdz 30. septembrim notika Eiropas Sporta nedēļa. Tās ietvaros norisinājās vairāki pasākumi – rudens kross, orientēšanās, skriešana, soļošana, nūjošana – , kas paredzēti ikvienam neatkarīgi no vecuma vai fiziskās sagatavotības.

Sporta nedēļā visaktīvāk iesaistījās pirmsskolas izglītības iestāde "Rūķīši". Paldies sporta skolotājam Vjačeslavam Grigorjevam, grupiņai "Margrietīņas" (audzinātājas Ilona Tērauda un Ilona Ivanova), grupiņai "Skudriņas" (audzinātājas Žanna Novikova un Olga Kručiņina), grupiņai "Taurenīši" (audzinātājas Anastasija Svetlova un Līga Tūmiņa), Jaunsilvas pamatskolas grupiņām "Vācelīte" un "Sauleszaķēni" (grupu audzinātājas Lilita Zalāne un Natālija Iljina). Pirmsskolas izglītības iestādes veica 548 km, tajā skaitā grupiņa "Margrietīņas" – 92,4 km, grupiņa "Skudriņas" – 78 km, grupiņa "Taurenīši" – 66,2 km, grupiņa "Sauleszaķēni" – 8km, grupiņa "Vācelīte" – 17 482 soļus, dienas rekords - 6361 solis. APSVEICAM uzvarētājus!

Ģimeņu vērtējumā uzvarēja Laura Sproģe ar meitiņu Viktoriju Znotiņu (grupiņa "Magonītes"), katra veicot 102,61 km. APSVEICAM!

Individuāli labākā nūjotāja mūsu novadā ir Lauma Jonāne. APSVEICAM!

Eiropas sporta nedēļā noskriet, noieta, nonūjoti 1257 km, kurus veica 1301 dalībnieki.

Eiropas nedēļas ietvaros notika "Līvānu kauss" orientēšanās sportā Gunāra Jāņa Mikuļa piemiņai. Sacensības notika sprinta distancē pa Līvānu pilsētu (Ubaglīci). Piedalījās 82 dalībnieki. Par uzvarētājiem savās vecuma grupā kļuva: Kārlis Alvis Grišulis, Evita Grišule, Jūlija Matvijenko, Jekaterina Romanova, Emīlija Jonāne, Megija Lazdiņa, Anna Boiko, Gundega Jurāne, Rīta Lamba, Inguss Znotiņš, Guntars Kudiņš, Patriks Jonāns, Artjoms Ezītis, Konstantīns Semjonovs, Aleksandrs Jesčenko, Sergejs Sokolovs, Oļegs Gauks, Jevgēnijs Tarvids, Zigmunds Daščors. Dalībnieki ceļu bija mērojuši no Jēkabpils, Daugavpils, Kokneses, Salas, Ārdavas, Madonas, Seces, Pļaviņām. Paldies dalībniekiem, sacensību galvenajam tiesnesim Varim Peiseniekam, galvenajai sekretārei Dainai Lūkinai, Līvānu novada kultūras, tūrisma un sporta pārvaldes vadītājam Aijai Smirnovai un vietniecei kultūras jautājumos Kristīnei Vaivodei, Līvānu novada kultūras centram, mediķei Guntai Dreimanei un Līvānu 1. vidusskolas administrācijai un manēžas dežurantei.

EIROPAS ČEMPIONĀTS VECMEISTARIEM VIEGLATLĒTIKĀ

Sagatavoja: Mārīte Vilcāne, Līvānu novada kultūras, tūrisma un sporta pārvaldes sporta organizatore

No 21.septembra līdz 1. oktobrim Itālijas pilsētā Pescarā notika Eiropas čempionāts vecmeistariem vieglatlētikā. Latviju pārstāvēja 17 sportisti, kuri izcīnīja 13 zelta, 12 sudraba un 11 bronzas medaļas, kopskaitā 36 medaļas, kas neoficiālajā valstu vērtējumā deva augsto 11. vietu. Mūsu kaimiņi igauņi izcīnīja 12. vietu, lietuvieši – 21. vietu. Pirmo vietu izcīnīja mājinieki itāļi, izcīnot 162 zelta, 105 sudraba, 124 bronzas medaļas, kopskaitā – 391 medaļu. Otro vietu valstu vērtējumā izcīnīja Lielbritānija ar 278 medaļām, bet trešo – Vācija ar 237 medaļām. Medaļas izcīnīja 34 komandas no 44 valstīm. Čempionātā startēja arī ASV, Japāna, Austrālija un citas pasaules valstis, taču nepiedalījās cīņā par medaļām.

Līvānu novadu pēc pieteikuma pārstāvēja pieci sportisti, startēja četri: Jānis Mankovskis kārtslēkšanā un augstlēkšanā izcīnīja 4. vietu, Juris Lebedoks trīssoļlēkšanā izcīnīja 5. vietu, tāllēkšanā – 6. vietu, augstlēkšanā – 12. vietu. Mārīte Vilcāne septiņcīņā izcīnīja 5. vietu, tāllēkšanā – 14. vietu, trīssoļlēkšanā – 9. vietu, Vita Ormane 5000m soļošanā izcīnīja 8. vietu, 10 km soļošanā – 9. vietu, komandu vērtējumā ar Modru Liepiņu un Irinu Birjukovu – 3. vietu. Apsveicam Vitu Ormani ar komandas bronzas medaļu 10 km soļošanā.

Vieglatlētikas sezona ir noslēgusies. Katrs sportists izvērtē savu veikumu un ar cerībām gatavojas nākamajai sezonai. Veiksmi, veselību, ciņassparu un dzīvesprieku!



■ No kreisās: Irina Birjukova, Vita Ormane, Modra Liepiņa

AIZVADĪTS LĪVĀNU NOVADA ATKLĀTAIS RUDENS GRĪVAS KROSA ČEMPIONĀTS

Sagatavoja: Mārīte Vilcāne, Līvānu novada kultūras, tūrisma un sporta pārvaldes sporta organizatore

12. septembrī Līvānu novada, Jēkabpils, Preiļu un Krāslavas vieglatlēti, kopskaitā – 167, pulcējās uz novada rudens skriešanas svētkiem – krosam. Sacensību mērķis ir popularizēt skriešanu kā veselīga dzīvesveida sastāvdaļu Līvānu novadā bērnu, jauniešu un pieaugušo vidū, noskaidrot novada ātrākos sportistus skriešanas krosā, kā arī veicināt draudzības saišu stiprināšanu starp kaimiņu novadiem un sporta skolām.

500 m distancē uzvarēja Tamerlāns Valainis un Daila Upeniece (abi Līvānu BJSS), Artemijs Klimentjevs (Līvānu BJSS) un Sendija Drozde (Jēkabpils SS). 1000m distancē uzvarēja Ervīns Fiļovs (Jēkabpils SS) un Evelīna Lāce (Līvānu BJSS), Kristaps Greižāns (Sēlijas SS) un Alisa Jermolajeva (Līvānu BJSS), Markuss Mičulis un Justīne Kozule (abi Līvānu BJSS), Evelyņa Žanete Švirkste (Līvānu BJSS), Aivars Žugris (Preiļi), Valdis Fiļovs (Jēkabpils), Mārīte Vilcāne un Vita Ormane (abas Līvānu VK). Savukārt visātrākie 3000m distancē bija Valdis Fiļovs (Jēkabpils) un Vita Ormane (Līvānu VK).



■ Zēnu goda pjedestāls: 1. vieta – Kurts Upenieks, 2. vieta – Ivo Aizpurietis, 3. vieta – Artūrs Caunītis Braslis

Vislielāko interesi izraisīja mazo Rūķu skrējieni. Zēnu goda pjedestāls ir šāds: 1. vieta – Kurts Upenieks, 2. vieta – Ivo Aizpurietis, 3. vieta – Artūrs Caunītis Braslis. Mazo "rūķenišu" konkurence bija ļoti liela. Uz starta stājās 33 uzvarētgrībētājas, zēni bija 16. Jaunākajiem dalībniekiem bija ap divi gadiņi. 1. vietā – Sāra Umbraško, 2. vietā – Lote Mālniece, 3. vietā – Gunita Lukjanska.

Priecē, ka vecāki un vecvecāki regulāri ved savus bērnus uz Grīvas aktīvās atpūtas parku samērot spēkus ar citiem vienaudžiem. Paldies jums vecāki un vecvecāki par atsaucību un ieguldījumu sportiskas novada sabiedrības audzināšanā!

Paldies mūsu pašvaldībai, sacensību organizatoriem, tiesnešiem, trases velobraucējiem, ikvienam dalībniekam un atbalstītājam, trases saimniekam velo klubam "Līvelo", Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolai, pirmsskolas izglītības iestādei "Rūķīši", Līvānu dzīvokļu un komunālajai saimniecībai, z/s "Atvari", Līvānu novada kultūras, tūrisma un sporta pārvaldei, MJIC "Kvartāls" par ieguldījumu skriešanas svētku tapšanā.

Uz tikšanos nākamgad!



■ Meiteņu goda pjedestāls: 1. vieta – Sāra Umbraško, 2. vieta – Lote Mālniece, 3. vieta – Gunita Lukjanska

LĪVĀNU 1. VIDUSSKOLAS SPORTA NEDĒĻAS SPORTA DIENA

Sagatavoja: Ineta Smilškalne, Līvānu 1. vidusskolas sporta skolotāja

Līvānu 1. vidusskolas skolēni šogad aktīvi piedalījās #BeActive Sporta dienā 2023, kuras galvenais favorīts šoreiz bija futbols. 1.klases iesaistījās dažādās stafetēs ar futbola elementiem, savukārt pārējiem bija iespēja pārbaudīt spējas futbola turnīrā.

Paldies visiem par piedalīšanos, jauko noskaņojumu un atbalstu. Liels paldies par gardajām balvām SIA "Saltums-2" un "Jersikas čipšiem".

Sportistu saime sveic Eiropas divdesmit četru stundu rogaininga čempionus Alīdu Ābolu un Līgu Grundi, čempionus Vari Peisenieku un Rolandu Laveiķi Ultraveterānu grupā, 4. vietas ieguvēju Gundegu Jurāni un Juri Švirkstu Superveterānu grupā.

LATVIJAS VESELĪBAS NEDĒĻAS PROGRAMMA 16.-22.10.2023.

Sporta aktivitāte	Norises vieta	16.10.	17.10.	18.10.	19.10.	20.10.	21.10.	22.10.
"AUDZ VESELS" Rīta vingrošana, skriešanas spēles, pastaiga un spēles brīvā dabā, spēles vingrinājums "Sportisti trenējas" praktizējot dažādus leikšanas veidus, priekšmetu mešana tālumā, skriešana ar maziem, platiem soļiem, spēles ar dažādiem sporta veidiem	Pirmsskolas izglītības iestādes	9:00-12:00	9:00-12:00	9:00-12:00	9:00-12:00	9:00-12:00		
PARKA SKRĒJIENS, NŪJOŠANA, VELO	Grīvas meža daudzfunkcionālā trase vai cita vieta	sev vēlamā laikā	sev vēlamā laikā	sev vēlamā laikā	sev vēlamā laikā	sev vēlamā laikā	sev vēlamā laikā	sev vēlamā laikā
TUMSAS PĀRGĀJIENS Maršruts: Grīvas aktīvās atpūtas pastaigu taka - Iesalnieku ezers - Lāčplēša iela 28 (~10km) Vara Peisenieka vadībā. (Finišā silta tēja un cepumi)	Pulcēšanās Lāčplēša ielā 28					18.30		
BEZMAKSAS PELDĒŠANAS NODARBĪBAS (54+) Pieteikšanās pie trenera Indara 22549794	Līvānu peldbaseins "Upe"		14:00-15:00		14:00-15:00	14:00-15:00		
TOPOŠO UN JAUNO VECĀKU SKOLA	Domes iela 3, 202. kab.		16:00-18:00		16:00-18:00			
VESELĪBAS NEDĒĻA LĪVĀNU BJSS VIEGLATLĒTIKAS TREIŅGRUPĀS	Līvāni, Rožupe, Rudzāti	15:00-19:00	15:00-19:00	15:00-19:00	15:00-19:00	15:00-19:00		

KULTŪRAS PASĀKUMI



- 20.09-30.10** | Līvānu Stikla un amatniecības centrs | Bezmaksas
IVETAS KĀRKLES ADĪJUMU UN TAMBORĒJUMU IZSTĀDE
"LAIKAPSTĀKĻU KRĀSAS"
- 02.09-31.10** | Līvānu novada Centrālā bibliotēka | Bezmaksas
RĪGAS PORCELĀNA RŪPNĪCAS TRAUKU IZSTĀDE
"PORCELĀNA BURVĪBA TURPINĀS..."
No līvāniešu privātajām kolekcijām
- 13.10-30.11** | Līvānu Stikla un amatniecības centrs | Bezmaksas
ILGVARA ZALĀNA GLEZNICĪBAS IZSTĀDE "CITAS DIMENSIJAS"
- 20.10** | 19.00 | Līvānu novada Kultūras centrs | 15,00 - 25,00 EUR
AUĻU 20 GADU JUBILEJAS KONCERTS
"DEVINVĪRU SPĒKS"
Jubilejas tūres koncertos Auļi aicina klausītājus atvērt atmiņu albumu un kopīgi auļot cauri 20 gades aizraujošākajiem stāstiem un notikumiem.
- 22.10** | 14.00 | Līvānu novada Kultūras centrs | 3,00 EUR
VOKĀLĀ ANSAMBLĀ "RAZDOĻJE" KONCERTS
Ansamblis izdziedās skaistākās dažādu tautu rudens dziesmas
- 25.10** | 16.00 | Līvānu novada Centrālā bibliotēka | Bezmaksas
DZEJA ELPO LĪVĀNOS
Tikšanās ar Līvānu novada dzejniekiem
- 03.11** | 19.00 | Līvānu novada Kultūras centrs | 15,00 - 30,00 EUR
KONCERTPROGRAMMA PAULS UN PAULA
Maestro Raimonds Pauls un dziedātāja Paula Saija ar koncertprogrammu "Pauls un Paula" apceļo Latviju, lai prezentētu dziedātājas debijas albumu
- 10.11** | 19.00 | Līvānu novada Kultūras centrs | 15,00 - 25,00 EUR
GRUPAS "LĪVI" LABĀKO DZIESMU KONCERTS
"DZINTARA MĒNESS"
Programmā skanēs gan "Līvu" klasika, no "Līvu" "zelta fonda", to skaitā "Dzimtā valoda", "Dzelzsgriezējs", Dieva dēls, "Piedod man" un citas, gan arī pēdējos gados tapušās kompozīcijas

LĪVĀNU NOVADA PAGASTOS

- 02.10-31.10** | Turku pagasta bibliotēka | Bezmaksas
IZSTĀDE BĒRNIEM "IEPAZĪSTI DĀRZA UN MEŽA PUTNUS"
- 02.10-31.10** | Sutru bibliotēka | Bezmaksas
AMANDAS VASIĻEVSKAS GLEZNU IZSTĀDE
"NOSTALĢIJA"
- 02.10-31.10** | Rudzātu bibliotēka | Bezmaksas
GRĀMATU IZSTĀDE
"RAKSTNIEKS INTELEKTUĀLIS ALBERTS BELS"
- 03.10-31.10** | Rožupes bibliotēka | Bezmaksas
LAKATU IZSTĀDE NO ROŽUPIEŠU KRĀJUMIEM
"KAI SACEJA MUNA BABA - SKUSTEŅŠ IR BEJIS SVAREIGS VISOS LAIKŪS!"
- 02.10-20.10** | Jaunsilavu bibliotēka | Bezmaksas
L. ANTEVIČAS PERSONĀLIZSTĀDE "ES, GRĀMATAS UN LELLES"
- 21.10** | 20.00 | Rudzātu saietas nams | Bezmaksas
KONCERTS "AR DZIESMU UN DEJU"
Rudzātu SN linijdeju grupas "Avenes" 15 gadu jubileju pasākums
- 21.10** | 22.00 | Rudzātu saietas nams | 5,00 EUR
RUDENS DISKOBALLE AR MC DJ ARTI SKRŪZMANI
- 21.10** | 19.00 | Jersikas tautas nams | Bezmaksas
KONCERTS "ES MĀCĒJU ROTĀTIJS"
VPDK "Upenieki" 10 gadu un SDK "Jersikietis" 20 gadu jubilejas koncerts
- 21.10** | 22.00 | Jersikas tautas nams | 5,00 EUR
RUDENS DISKOBALLE AR MŪZIĶI ARTŪRU LAPU

- 12.11** | 15.00 | Līvānu novada kultūras centrs | 12,00 - 20,00 EUR
KONCERTUZVEDUMS "RIČIJS RŪ 2 CEĻOJUMS UZ ĀFRIKU"
Koncertuzvedumā skanēs dziesmas no tikko iznākušās grāmatas un dziesmu albuma "Ričijs Rū riko koncertu 2"
- 18.11** | 22.00 | Līvānu novada kultūras centrs | 7,00 EUR
SVĒTKU GROZIŅBALLE AR GRUPU "MIGGLA"
Galdiņu skaits ierobežots, rezervēšana pa tel. 65307114
Biļetes iepriekšpārdošanā un pasākuma dienā Līvānu novada KC kasē
- 21.11** | 19.00 | Līvānu novada kultūras centrs | 10,00 - 20,00 EUR
HARKOVAS NACIONĀLĀ AKADĒMISKĀ OPERAS UN BALETA TEĀTRA GALĀ KONCERTS
Koncerts atklās teātra trupas baleta daudzveidīgo repertuāru. Liriskas epizodes apvienotas ar ugunīgiem, spilgtiem horeogrāfiskiem numuriem, nemitīgi piesaistot skatītāju uzmanību. Solo horeogrāfiskie skaņdarbi, tehniski perfekti un emocionāli piesātināti ansamblī un spēcīgas masu ainas izraisa skatītāju emociju uzplūdu
- 25.11** | 12.00 | Līvānu novada kultūras centrs | 3,00 EUR
10. TAUTASDZIESMU FESTIVĀLS
Slāvu kultūras ansamblis "Uzori" kopā ar draugu kolektīviem aicina apmeklēt tradicionālo, desmito tautasdziesmu festivālu
- 25.11** | 19.00 | Līvānu novada Kultūras centrs | 10,00 EUR
LĪVĀNU NOVADA GADA BALVA KULTŪRĀ
Balvu pasniegšanas ceremonija nominācijās Gada cilvēks kultūrā, Gada labākais amatiermākslas kolektīvs, Gada labākais sniegums profesionālajās mākslās, Gada notikums kultūrā
- 01.11-26.11** | pie Līvānu novada kultūras centra | Bezmaksas
VIDES OBJEKTS "NEAPSTĀJIES GRIEZIJS"
Par godu XXVII Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkiem radīts vides objekts - kustīgi 3D tautastērpi, kas griežas, reaģējot uz garāmgājēju kustībām. Iespaidīgos lielformāta svārkus veido četru Latvijas kultūrvēsturisko novadu tautas tērpu fragmenti. Kurzemi atspoguļo Bārtas tautas tērpa svārki, Zemgali Platones tērpa svārki, Vidzemi Kusas tērps un Latgali Kārsavas tautastērpa svārku raksti.

- 26.10** | 18.00 | Rožupes kultūras nams | Dalība darbnīcā 3,00 EUR
RADOŠĀ SPĒĻU PĒCPUSDIENA VISAI ĢIMENEI
Aicinām jautri pavadīt vakaru ģimenes lokā spēlējot dažādas spēles (galda teniss, novuss, galda spēles, video spēles u.c). Savukārt māmiņām šajā laikā būs iespēja darboties rafaelo gatavošanas darbnīcā kopā ar kūku feju Sigitu Sidlu
Pieteikšanās darbnīcai zvanot pa mob.tālr. 22162290
- 27.10** | 18.00 | Turku saietas nams | 5,00 EUR
AIZRAUJOŠAIS SKOLĒNU BRĪVDIENU NOSLĒGUMS TURKOS
Interaktīva zinātniska izrāde bērniem "Laboratorium- zinātnes skola". Starp eksperimentiem, dalībniekiem būs iespēja darboties konfekšu darbnīcā un pagatavot šokolādes konfektes
- 28.10** | 19.00 | Sutru kultūras nams | 10,00 EUR
LĪVĀNU NOVADA LAUKSAIMNIEKU, UZŅĒMĒJU UN AMATNIEKU RUDENS BALLE
Tiks sumināti veiksmīgākie novada lauksaimnieki, uzņēmēji un amatnieki.
Pasākuma programmā: novadnieka - Ata Auzāna koncertprogramma, dejas kopā ar Aldi Kisi, retro foto stūrtis, bārs ar lieliskām kokteiļu receptēm un bārmeņa šovu, loterija un daudz citu pārsteigumu.
- 29.10** | 16.00 | Rudzātu saietas nams | 10,00 EUR
AKTIERIS UN REŽISORS INTARS REŠETINS
KONCERTPROGRAMMĀ "SATIKŠANĀS"
Pieklusinātas tonkārtas koncertprogramma, pie galdiņiem, ar jautrām, smeldzīgām dziesmām un rūpīgi izmeklētām dzejas rindām. Koncerts visai ģimenei pie galdiņiem. Galdiņu rezervācija: 25959649 (Biruta)
- 01.11** | 12.30 | Rožupes bibliotēka | Bezmaksas
TIKŠANĀS AR RAKSTNIECI LAURU MELNI
Grāmatas "Sunāns breiveībā" autori
- 01.11-30.11** | Rīta bibliotēkas foajē | Bezmaksas
KĀRĻA BOGDĀNA IZSTĀDE "SENĀS JERSIKAS ROTAS MŪSDIENU ATDARINĀJUMĀ"
- 17.11** | 21.30 | Jersikas tautas nams | 7,00 EUR
SVĒTKU GROZIŅBALLE KOPĀ AR BRĀĻIEM PUNCUĻIEM
Galdiņu rezervēšana zvanot pa mob.tālr. 25522499

SPORTA UN AKTĪVĀS ATPŪTAS PASĀKUMI

- KATRU SESTDIENU** | 10.00 | Grīvas aktīvās atpūtas parks
PARKA SKRĒJIENS
- 03.11** | 20.00 | Līvānu 1. vidusskolas sporta zāle
RAMIRENT NACIONĀLĀS BASKETBOLA LĪGAS
AUSTRUMI BASKETBOLA SPĒLE BK LĪVĀNI/BJSS-
SALASPILS SPORTA SKOLA
- 04.11** | 09.00 | Lāčplēša iela 28
LĪVĀNU NOVADA NOVUSA ČEMPIONĀTS (3. KĀRTA)
- 17.11** | 20.00 | Līvānu 1. vidusskolas sporta zāle
RAMIRENT NACIONĀLĀS BASKETBOLA LĪGAS
AUSTRUMI BASKETBOLA SPĒLE BK LĪVĀNI/BJSS -
GULBENES BUKI/BJSS

- 18.11** | 12.00 | Lāčplēša iela 28
LATVIJAS REPUBLIKAS PROKLAMĒŠANAS DIENAI
VELTĪTĀ KAUSA IZCĪNA FUTBOLĀ
- 25.11** | 09.00 | Lāčplēša iela 28
LĪVĀNU NOVADA NOVUSA ČEMPIONĀTS (4. KĀRTA)
- 25.11** | 12.00 | Līvānu 1.vsk.sporta manēža, Rīgas iela 101
ATKLĀTAIS LATGALES KIKBOKSA ČEMPIONĀTS

Valsts svētku pasākumi Līvānu novadā

11. novembris

13.30 | *Līvānu novada kultūras centrs* | 3,00 EUR
DOKUMENTĀLĀ FILMA "ASTRA"
Biogrāfisks stāsts par unikālu personību ar nesalaužamu garu un stipru mugurkaulu – Gunārs Astra (1931–1988) drosmīgi rīkojās saskaņā ar savu sirdsbalsi, būdams pārliecināts, ka Latvija reiz būs brīva

15.30 | *Pulcēšanās pie Līvānu novada kultūras centra* | Bezmaksas
LĀPU GĀJIENS UN PIEMIŅAS BRĪDIS
Plkst. 15.45 Lāpu gājiens no Līvānu novada kultūras centra
Plkst. 16.00 Piemiņas brīdis pie Līvānu atbrīvošanas pieminekļa. Ikviens tiek aicināts pievienoties gaismas ceļam ar savu lāpu vai svečīti pieminot Latvijas aizstāvjus

17.30 | *Daugavas krasts pie Stikla un amatniecības centra* | Bezmaksas
**UGUNSPLOSTA LAIŠANA DAUGAVĀ LĀČPLĒŠA ORDEŅA
KAVALIERU PIEMIŅAI KOPĀ AR FOLKLORAS KOPU "TURKI"**

12. novembris

15.00 - 18.00 | *Jersikas pilskalns* | Bezmaksas
**VĒSTURISKĀS CĪŅAS UN SENO MŪZIKAS INSTRUMENTU
SKANĒJUMS UGUNŠ VAKARĀ**
Plkst. 15.00 vēstures aktīvistu un rekonstruktoru biedrība "Kroma kolna bruoliste"; plkst. 16.00 folkloras kopa "Abra"; plkst. 16.30 teiksmu un nostāstu vakars kopā ar stāstnieku Gunti Pakalnu un domubiedriem

14. novembris

19.00 - 22.00 | *Ģedušu pilskalns* | Bezmaksas
GAISMAS INSTALĀCIJA "IEDEDZIES PĀR LATVIJU"
Lāpu un ugunsgrūdu gaismā audio ierakstā izskanēs stāsti par latvieša darba dzīvi, ģimenes vērtībām un skaisto dabu

LATVIJAS REPUBLIKAS PROKLAMĒŠANAS GADADIENAS SVĒTKU KONCERTI

14. novembris

18.00 | *Turku saietā nams* | Bezmaksas
Pašvaldības Pagodināšanas rakstu pasniegšana
Līvānu novada amatiermākslas kolektīvu koncerts kopā ar Nacionālā teātra dziedājošo aktieri Juri Hiršu
Svētku kūka

15. novembris

18.00 | *Rožupes kultūras nams* | Bezmaksas
Pašvaldības Pagodināšanas rakstu pasniegšana
Rožupes pamatskolas dziedājošo audzēkņu koncerts un grupas "Eridana" koncertprogramma "Zeme skaistākā"
Svētku kūka

16. novembris

18.00 | *Sutru kultūras nams* | Bezmaksas
Pašvaldības Pagodināšanas rakstu pasniegšana
Līvānu novada amatiermākslas kolektīvu un latviešu operdziedātājas Ilonas Bageles koncerts
Svētku kūka

17. novembris

19.00 | *Jersikas tautas nams* | Bezmaksas
Pašvaldības Pagodināšanas rakstu pasniegšana
Jersikas TN amatiermākslas kolektīvu sadziedāšanās kopā ar brāļiem Puncuļiem
Svētku kūka

18. novembris

12.00 | *Līvānu novada kultūras centrs* | Bezmaksas
Pašvaldības Atzinības rakstu pasniegšana, konkursa "Līvānu novads VAR" laureātu godināšana
Ar īpašu svētku koncertprogrammu instrumentālais ansamblis "Daugavpils BRASS" (vadītājs Gints Ratnieks)
Svētku kūka

19. novembris

18.00 | *Rudzātu saietā nams* | Bezmaksas
Pašvaldības Pagodināšanas rakstu pasniegšana
Līvānu novada amatiermākslas kolektīvu koncerts kopā ar Dailes teātra dziedājošo aktieri Jāni Paukštello
Svētku kūka

Latvijai 105



PIEDZIMIS BĒRNIŅŠ

2023.gada septembrī Līvānu novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 3 jaundzimušie - 1 meitene un 2 zēni

**GREDZENUS MIJA -
4 pāri**



SVECĪŠU PĒCPUSDIENAS LĪVĀNU NOVADA KAPSĒTĀS

LĪVĀNU PILSĒTĀ

5. NOVEMBRIS

11.30 DRAUDZES KAPSĒTĀ
15.00 LĪVĀNU PILSĒTAS KAPSĒTĀ

JERSIKAS PAGASTĀ

28. OKTOBRIS

14.00 MADALIŅAS DRAUDZES KAPSĒTĀ
15.00 MEŽA KAPSĒTĀ
16.00 JERSIKAS PAREIZTICĪGO KAPSĒTĀ

29. OKTOBRIS

14.00 IESALNIEKU KAPSĒTĀ
15.00 UPENIEKU KAPSĒTĀ
16.00 ŠKAPARU KAPSĒTĀ

ROŽUPES PAGASTĀ

22. OKTOBRIS

15.00 RUSINOVAS (ZVIRBUĻU) KAPSĒTĀ
16.00 PUDUĻU KAPSĒTĀ
17.00 KIVLENIEKU KAPSĒTĀ

SUTRU PAGASTĀ

21. OKTOBRIS

13.00 KAUPARNIEKU KAPSĒTĀ
14.00 SUTRU KAPSĒTĀ
15.00 TILTOVAS KAPSĒTĀ
16.00 RAUNIEŠU KAPSĒTĀ
17.00 ŠULTU KAPSĒTĀ

TURKU PAGASTĀ

21. OKTOBRIS

15.00 GAIŅU KAPSĒTĀ
16.00 SILAVU KAPSĒTĀ
17.00 VEIGURU KAPSĒTĀ

22. OKTOBRIS

14.00 SALIEŠU KAPSĒTĀ
15.00 GRUGUĻU KAPSĒTĀ
16.00 OTRAJĀ VECEĻU KAPSĒTĀ
17.00 PIRMAJĀ VECEĻU KAPSĒTĀ

"Izturi, dvēselīt, Izturi!
Vēl šodien Tavas debesis raudās.
Rīt tajās Šūposies saulīte
Līgotnēs gaiši gaišās.
Bet varbūt rīt Tu smaidīsi,
Eņģeļu gaismas Apmirdzēta."

Visdziļākā līdzjūtība Līgai Vaivodei
māmiņu mūžībā pavadot!

Līvānu novada kultūras centra kolektīvs

Atvadas no tuviniekiem

Ksavērija Aizpuriete (dzimusi 1925.g. Turku pag.), Leontija Ziemele (dzimusi 1940.g. Vārkavas pag.), Rasma Dzene (dzimusi 1938.g. Kūku pagasts), Marija Petrova (dzimusi 1940.g. Līvāni), Nikolajs Borisovs (dzimis 1953.g. Jersikas pagasts), Pēteris Kārklijs (dzimis 1938.g. Rožupes pagasts), Veronika Vanaga (dzimusi 1929.g. Rožupe), Andrejs Pastars (dzimis 1975.g. Rudzātu pagasts), Lonija Stalidzāne (dzimusi 1947.g. Nīcgales pagasts), Juris Kučinskis (dzimis 1971.g. Līvāni), Vaida Ritma Staņislavska (dzimusi 1953.g. Līvāni), Zinaida Kalvīte – Beča (dzimusi 1939.g. Rudzāti), Ilga Žilinska (dzimusi 1937.g. Līvāni), Boriss Stepānovs (dzimis 1972.g. Daugavpils).



"LĪVĀNU NOVADA VĒSTIS"

Informatīvais izdevums tiek izplatīts visiem novada iedzīvotājiem ar AS „Latvijas pasts” un sētnieku starpniecību.
Ja nesapņemat to savā pasta kastītē, zvaniet 65307270.

Atbildīgā par izdevumu –
sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja
Kristīne Birzāka,
Tālr. 65307270, 215. kab.
e-pasts: kristine.birzaka@livani.lv

Kompjūtermaketēšana SIA „Latgales druka”
Tirāža – 6410 eksemplāri
Iespiests SIA „Latgales druka”
Izmantotas K. Birzākas, J. Magdaļenoka
un autoru foto

Redakcija: Līvāni, Rīgas ielā 77, LV-5316
Lasiet internetā: www.livani.lv
Par rakstu un sludinājumu saturu
atbild autori